PAGE
2

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	04.07.2025
	№
	16

	г. Сокол

	Об отказе в предоставлении   условно разрешенного вида использования земельному участ-ку с кадастровым номером 35:26:0104030:229, расположенно-му по адресу: Вологодская об-ласть, р-н Сокольский, г. Сокол, ул. 5-я Биржевая, д. 19

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Устава Сокольского муниципального округа, Положением о порядке проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории Сокольского муниципального округа Вологодской области, утвержденным решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 16.02.2023 № 104, заключением о результатах общественных обсуждений по рассмотрению проекта постановления главы Сокольского муниципального округа «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 35:26:0104030:229, расположенного по адресу: Вологодская область, р-н Сокольский, г. Сокол, ул. 5-я Биржевая, д. 19», на основании заявления Попова С.В. от 02.06.2025 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отказать в предоставлении условно разрешенного вида использования земельному участку с кадастровым номером 35:26:0104030:229, расположенному по адресу: Вологодская область, р-н Сокольский, г. Сокол, ул. 5-я Биржевая, д. 19. Согласно статьи 1 Земельного кодекса РФ закреплены основные принципы земельного законодательства, одним из которых является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков. На земельном участке с кадастровым номером 35:26:0104030:229 по адресу: Вологодская область, р-н Сокольский, г. Сокол, ул. 5-я Биржевая, д. 19 находится здание коровника с К№ 35:26:0104030:231. Кроме того, Федеральным законом от 26.12.2024 № 487-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" частью 1 статьи 55.24 Градостроительного кодекса РФ вводится требование об эксплуатации здания, сооружения в соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования земельного участка, на котором такое здание, сооружение расположено. Указанная норма предусматривает обязанность правообладателей зданий и сооружений обеспечивать использование зданий или сооружений для видов деятельности, предусмотренных целевым назначением и видом разрешенного использования соответствующего земельного участка.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Сокольская правда» и размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                        В.А. Носков